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Białystok, dnia 16.08.2018 r.

ODPOWIEDZI NA ZAPYTANIA
Podlaski Zarząd Dróg Wojewódzkich w Białymstoku w związku z zapytaniem potencjalnych Wykonawców w sprawie przetargu nieograniczonego na „Budowę i rozbudowę drogi wojewódzkiej Nr 673 wraz z drogowymi obiektami inżynierskimi i niezbędną infrastrukturą techniczną na odcinku Dąbrowa Białostocka – Sokółka wraz z obejściami miejscowości”, wyjaśnia co następuje:

Zestaw I:
Pytanie 1:
Pytanie do odpowiedzi 1, Zestaw VII
W nawiązaniu do odpowiedzi na pytanie nr 1 (zestaw VII) informujemy, iż zgodnie z dołączonym skanem pierwszej strony Dokumentację z badań podłoża gruntowego dla projektu budowlanego pt: „Rozbudowa drogi wojewódzkiej Nr673 wraz z drogowymi obiektami inżynierskimi i niezbędną infrastrukturą techniczną na odcinku Dąbrowa Białostocka - Sokółka" autor opracowania posiada uprawnienia geologiczne kategorii XII. 
Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 19.VI.2006 r. (Dz.U. Nr 124, poz. 865) w/w kategoria uprawnia osobę do kierowania w terenie robotami geologicznymi wykonywanymi poza granicami obszaru górniczego, wykonywanymi bez użycia materiałów wybuchowych albo gdy projektowana głębokość wyrobiska nie przekracza 100 m. Zgodnie z rozporządzeniem osobą właściwą do wykonania dokumentacji dla zamierzonej inwestycji powinna być osoba posiadająca uprawnienia geologiczne kategorii:
VI - ustalenie warunków geologiczno-inżynierskich na potrzeby zagospodarowania przestrzennego i posadowienia obiektów budowlanych, w tym zakładów górniczych i budownictwa wodnego, bezzbiornikowego magazynowania substancji oraz składowania odpadów w górotworze, w tym w podziemnych wyrobiskach górniczych, a także składowania odpadów na powierzchni;
VII - ustalenie warunków geologiczno-inżynierskich dla potrzeb zagospodarowania przestrzennego i posadowienia obiektów budowlanych, z wyłączeniem posadowienia obiektów budowlanych zakładów górniczych oraz budownictwa wodnego.
Wykonawca nie może być obciążony ryzykiem wad dokumentacji projektowej ani ryzykiem wykonania prac koniecznych do realizacji zamówienia, w dokumentacji tej nieprzewidzianych, a wiążących się ze znacznymi kosztami (II CSK 541/16 z dnia 11 maja 2017 roku).
W związku z powyższym zwracamy się do Zmawiającego o przekazanie dokumentacji geologicznej wykonanej przez osobę do tego uprawnioną. Ewentualnie wnosimy o potwierdzenie przez Zamawiającego, że osoba która opracowała Dokumentację z badań podłoża gruntowego dla przedmiotowego zadania posiada do tego wszelkie wymagane przepisami prawa uprawniania.
Na uwagę zasługuje, że ewentualne sporządzenie dokumentu wchodzącego w skład opisu przedmiotu zamówienia przez osobę nieposiadającą niezbędnych uprawnień skutkować powinno uznaniem opisu przedmiotu zamówienia za wadliwy w kontekście art. 29 ust. 1 p.z.p.
Odpowiedź 1:
Zamawiający załączył skan pierwszej strony opatrzonej podpisem i pieczęcią osoby opracowującej Dokumentację z badań podłoża gruntowego dla przedmiotowego zadania.
Ofertę na wykonanie robót objętych zamówieniem należy opracować na podstawie materiałów przetargowych zamieszczonych na stronie Zamawiającego. W materiałach tych znajdują się informacje dotyczące uprawnień osoby sporządzającej dokumentację. Jeżeli oferent uzna to za celowe możliwe jest wykonanie przez oferenta własnych badań geotechnicznych. Zamawiający może wyrazić zgodę na wykonanie prób i badań oceniających wykonane roboty po uprzednim zgłoszeniu oraz przedstawieniu planu badań z jednoczesnym zachowaniem procedur administracyjnych związanych z zajęciem pasa drogowego.  
Dokumentacja geotechniczna została wykonana przez osobę posiadającą odpowiednie uprawnienia,
a potwierdzeniem poprawności i kompletności opracowanej dokumentacji jest wydana decyzja ZRID.

Pytanie 2:
Pytanie do odpowiedzi 2, Zestaw VII
W nawiązaniu do odpowiedzi na pytanie nr 2 (zestaw VII) zwracamy się do Zamawiającego o doprowadzenie dokumentacji projektowej oraz SST do obowiązującym przepisów prawa (Rozporządzenia MTBiGM z dnia 25.04.2012r. w sprawie ustalania geotechnicznych warunków posadawiania obiektów budowlanych (Dz. U. z dnia 27.04.2012 r. poz. 463) i warunków PN-EN 1997-2 Eurokod 7) celem realizacji zadania (przygotowania podłoża - doprowadzenie do określonych parametrów zgodnych z przepisami prawa - umożliwienie wykonania obiektu budowlanego pozbawionego wad). Rozpoznanie podłoża celem właściwego zaprojektowania konstrukcji drogi oraz jej sposobu posadowienia leży po stronie Zamawiającego zgodnie z formułą przetargu „buduj" a nie „projektuj i buduj". Wykonawca wskazuje, że opis przedmiotu zamówienia umieszczony w siwz powinien wskazywać wykonawcy wszystkie warunki i przedmiot jego przyszłego świadczenia, gdyż od niego będzie zależeć w pierwszym rzędzie decyzja wykonawcy o złożeniu oferty, a następnie kalkulacja cenowa.
Artykuł 29 ust. 1 p.z.p. nakłada na zamawiającego obowiązek uwzględnienia wszystkich wymagań i okoliczności mogących mieć wpływ na sporządzenie oferty. Tymczasem w zaistniałej sytuacji mamy do czynienia z próbą przerzucenia na wykonawców ryzyk związanych z parametrami podłoża. Taką praktykę należy uznać za niedopuszczalną, co potwierdza orzecznictwo Krajowej Izby Odwoławczej, np. w wyroku z dnia 18 maja 2015 r. (sygn. KIO 897/15): „Nie może usprawiedliwiać braku wyczerpującego opisu przedmiotu zamówienia stwierdzenie, że wykonawca winien uwzględnić w wycenie zamówienia wszystkie ryzyka. Podkreślić bowiem należy, że wycena ryzyk związanych z wykonaniem zamówienia może być niemożliwa właśnie ze względu na niewłaściwy opis przedmiotu zamówienia. Nie można bowiem wyliczyć ewentualnego kosztu ryzyka, którego wykonawca nie ma możliwości zidentyfikować z uwagi na brak odpowiedniej i wyczerpującej informacji w SIWZ. (...)Przerzucenie na wykonawcę takiego ryzyka, nad którym wykonawca nie ma żadnej kontroli stanowi naruszenie zasady słuszności i sprawiedliwości kontraktowej,,.
Wykonawca nie może być obciążony ryzykiem wad dokumentacji projektowej ani ryzykiem wykonania prac koniecznych do realizacji zamówienia, w dokumentacji tej nieprzewidzianych, a wiążących się ze znacznymi kosztami (II CSK 541/16 z dnia 11 maja 2017 roku).
Odpowiedź 2:
Zgodnie z zapisami zawartymi w dokumentacji projektowej oraz SST, to w obowiązku Wykonawcy robót jest przygotowanie podłoża, doprowadzenie do określonych parametrów zgodnych z dokumentacją projektową i SST, celem prawidłowej realizacji zadania.
Ofertę na wykonanie robót objętych zamówieniem należy opracować na podstawie materiałów przetargowych zamieszczonych na stronie Zamawiającego. Materiały te przedstawiają wyniki badań podłoża gruntowego przeprowadzonych w trakcie opracowania dokumentacji projektowej i są wystarczające do wyceny oraz realizacji robót objętych zamówieniem. Jeżeli oferent uzna to za celowe możliwe jest wykonanie przez oferenta własnych badań geotechnicznych. Zamawiający może wyrazić zgodę na wykonanie prób i badań oceniających wykonane roboty po uprzednim zgłoszeniu oraz przedstawieniu planu badań z jednoczesnym zachowaniem procedur administracyjnych związanych z zajęciem pasa drogowego.  

Pytanie 3:
Pytanie do odpowiedzi 3, Zestaw VII
W nawiązaniu do odpowiedzi na pytanie nr 3 (zestaw VII) informujemy, iż po przeprowadzeniu odwiertów w terenie, które zostały wykonane podczas realizacji zadania przez poprzedniego Wykonawcę za wiedzą Zamawiającego. Wyniki badań zostały przekazane Zamawiającemu. W trakcie badań stwierdzono rozbieżność pomiędzy wynikami parametrów gruntu zamieszczonymi przez Zamawiającego w dokumentacji projektowej geologicznej, a stanem rzeczywistym znanym oferentowi w toku prowadzonej wizji w terenie, co w konsekwencji będzie skutkować złymi założeniami projektowymi w km drogi: 41+800, 41+400, 40 + 530, 39 + 280, 40+080, 39+040, 37+684, 37+635, 34 + 900, 32+480, 31 + 790, 30+475, 30 + 575, 27 + 690, 25+860, 25 + 335, 23+610, 22 + 520, 21 + 510, 16 + 860, 15 + 180, 13+900, 12 + 710, 11 + 280, 11 + 240.
Ponownie prosimy o potwierdzenie, że wykonawca ma wykonywać roboty budowlane zgodnie z powyższymi założeniami projektowymi.
Zgodnie z Prawem zamówień publicznych art. 29 ust. 1 obowiązkiem Zamawiającego jest tak opisać przedmiot zamówienia, aby wykonawca nie miał wątpliwości do zakresu umownego zobowiązania i mógł zrealizować przedmiot zamówienia zgodnie ze złożoną ofertą. Wykonawca wskazuje, że opis przedmiotu zamówienia umieszczony w siwz powinien wskazywać wykonawcy wszystkie warunki i przedmiot jego przyszłego świadczenia, gdyż od niego będzie zależeć w pierwszym rzędzie decyzja wykonawcy o złożeniu oferty, a następnie kalkulacja cenowa. Artykuł 29 ust. 1 p.z.p. nakłada na zamawiającego obowiązek uwzględnienia wszystkich wymagań i okoliczności mogących mieć wpływ na sporządzenie oferty. Z przepisu art. 29 ust. 1 ustawy p.z.p. wypływa wniosek, że obowiązkiem Zamawiającego jest dokonanie opisu w sposób jednoznaczny i wyczerpujący, a więc taki, który zapewnia, że wykonawcy będą w stanie, bez dokonywania dodatkowych interpretacji, zidentyfikować, co jest przedmiotem zamówienia (jakie usługi, dostawy czy roboty budowlane), i że wszystkie elementy istotne dla wykonania zamówienia będą w nim uwzględnione.
Wykonawca nie może być obciążony ryzykiem wad dokumentacji projektowej ani ryzykiem wykonania prac koniecznych do realizacji zamówienia, w dokumentacji tej nieprzewidzianych, a wiążących się ze znacznymi kosztami (II CSK 541/16 z dnia 11 maja 2017 roku).
Dodatkowo należy podkreślić, że poprzez wadliwy opis przedmiotu zamówienia Zamawiający doprowadzić może do naruszenia fundamentalnej z punktu widzenia postępowania przetargowego zasady uczciwej konkurencji: „Brak opisania przedmiotu zamówienia w sposób jednoznaczny, przejrzysty wyczerpujący prowadzi do naruszenia zasady uczciwej konkurencji, bowiem konkurencja pomiędzy ofertami, które zostaną złożone w postępowaniu nie będzie możliwa a to doprowadziłoby do unieważnienia postępowania" (wyrok Krajowej Izby Odwoławczej z dnia 23 lipca 2010 r., sygn. KIO 1447/10).
W związku z powyższym zwracamy się do Zamawiającego o przekazanie dokumentacji odzwierciedlającej faktyczne warunki gruntowo-wodne.
Odpowiedź 3:
Potencjalny Wykonawca (zadający pytanie) nie występował do Zamawiającego o wyrażenie zgody
na wykonanie odwiertów, wobec czego nie ma podstaw, aby uznać istnienie zgłaszanych rozbieżności jako zasadnych. Zamawiający jednocześnie wyjaśnia, iż przedmiotowa dokumentacja projektowa objęta jest nadzorem autorskim, wobec czego w przypadku wystąpienia wszelkich wątpliwości w trakcie realizacji zadania, będą one usuwane w przypadku uznania uzasadnienia celowości takiej zmiany.
Zamawiający potwierdza, iż Wykonawca powinien skalkulować a następnie realizować roboty budowlane zgodnie z dokumentacją zamieszczoną w materiałach przetargowych. 
Ofertę na wykonanie robót objętych zamówieniem należy opracować na podstawie materiałów przetargowych zamieszczonych na stronie Zamawiającego. Projekt budowlany został opracowany na podstawie badań geotechnicznych wykonanych w trakcie realizacji dokumentacji projektowej. Roboty budowlane należy realizować w oparciu o projekt budowlany będący podstawą uzyskania decyzji ZRID. 
Zgodnie z art. 28 ust. 1 Prawa budowlanego, roboty budowlane można rozpocząć jedynie na podstawie decyzji o pozwoleniu na budowę, czyli na podstawie Decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej Nr 12/2016 znak: WI-I.7820.4.6.2016.AS z dnia 02.09.2016r. oraz na podstawie zatwierdzonego Projektu Budowlanego.
W przypadku wystąpienia w trakcie realizacji inwestycji lokalnych odstępstw od oczekiwanych warunków geotechnicznych projektant w ramach pełnionego nadzoru autorskiego wprowadzi w projekcie stosowne zmiany, o ile będą one celowe i uzasadnione. 
Jeżeli oferent uzna to za celowe możliwe jest wykonanie przez oferenta własnych badań geotechnicznych.
Zamawiający może wyrazić zgodę na wykonanie prób i badań oceniających wykonane roboty po uprzednim zgłoszeniu oraz przedstawieniu planu badań z jednoczesnym zachowaniem procedur administracyjnych związanych z zajęciem pasa drogowego.  

Pytanie 4:
Pytanie do odpowiedzi 4, Zestaw VII
W nawiązaniu do odpowiedzi na pytanie nr 4 (zestaw VII) informujemy, iż brak przeliczonej i wskazanej zlewni naraża przyszłego Wykonawcę na dodatkowe koszty, z uwagi na zapisy SIWZ pkt. 8 Obowiązki wykonawcy w zakresie realizacji robót 6) Uwzględnienie w cenie ofertowej ryczałtowej wszystkich kosztów związanych z właściwym odwodnieniem korpusu drogowego na obszarze objętym inwestycją (w tym sprawy formalno-prawne oraz koszt wykonania robót). Zgodnie z Prawem zamówień publicznych art. 29 ust. 1 obowiązkiem zamawiającego jest tak opisać przedmiot zamówienia, aby wykonawca nie miał wątpliwości do zakresu umownego zobowiązania i mógł zrealizować przedmiot zamówienia zgodnie ze złożoną ofertą.
Należy zwrócić uwagę, iż dokumentacja na realizację zadania obarczona jest wieloma rażącymi błędami, które uniemożliwiają jej realizację zgodnie z przepisami prawa. Zwracamy się do Zamawiającego o doprowadzenie dokumentacji projektowej do zgodności z przepisami:
· „Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 2 marca 1999 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać drogi publiczne i ich usytuowanie, a w szczególności § 108 dotyczący odprowadzenia wód z urządzeń odwadniających - umieszczenie rowów i zbiorników chłonno-odparowujących,
· §102 „Rozporządzeniem Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać drogi publiczne i ich usytuowanie" .- spadki na rowach przydrożnych,
·  art. 29, ust. 1 ustawy z dnia 18 lipca 2001 Prawo Wodne (Dz. U. 2015 poz. 469), oraz art. 5, ust 1, pkt 1 Ustawy z dnia 07 lipca 1994 r Prawo Budowlane - zalewanie terenów przyległych
· art. 39 ust. 1 pkt 9 ustawy o drogach publicznych - wprowadzenie wód z rowów melioracyjnych do rowów przydrożnych
-art. 9 ust.l pkt 19 Prawa wodnego - wskazującym urządzenia wodne, dla których jest wymagane pozwolenie wodnoprawne (Art. 122 pkt. 1 Prawo wodne).
Wykonawca nie może być obciążony ryzykiem wad dokumentacji projektowej ani ryzykiem wykonania prac koniecznych do realizacji zamówienia, w dokumentacji tej nieprzewidzianych, a wiążących się ze znacznymi kosztami (II CSK 541/16 z dnia 11 maja 2017 roku).
W związku z powyższym wnioskujemy o uzupełnienie dokumentacji o obliczenia uwzględniające spływ wód z terenów przyległych do pasa drogowego (zlewni).
Odpowiedź 4:
Załączona dokumentacja projektowa obejmuje rozwiązania zapewniające odprowadzenie wód zgodnie z  obowiązującymi przepisami prawa.
Ofertę na wykonanie robót objętych zamówieniem należy opracować na podstawie materiałów przetargowych zamieszczonych na stronie Zamawiającego. Przewidziane w dokumentacji projektowej urządzenia odprowadzające wodę są dostosowane do odprowadzania wód opadowych zarówno z pasa drogowego jak i przyległego terenu. 
Część opisowa, graficzna i obliczeniowa została zawarta w operatach wodnoprawnych, na podstawie których Zamawiający uzyskał decyzje wodnoprawne a następnie decyzję ZRID pozwalającą na realizację planowanej inwestycji.
Zgodnie z art. 28 ust. 1 Prawa budowlanego, roboty budowlane można rozpocząć jedynie na podstawie decyzji o pozwoleniu na budowę, czyli na podstawie Decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej Nr 12/2016 znak: WI-I.7820.4.6.2016.AS z dnia 02.09.2016r. oraz na podstawie zatwierdzonego Projektu Budowlanego.

Pytanie 5:
Pytanie do odpowiedzi 5, Zestaw VII
W nawiązaniu do odpowiedzi na pytanie nr 5 (zestaw VII) informujemy, iż przedłożona dokumentacja projektowa jest niezgodna z obowiązującymi przepisami prawa - Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 2 marca 1999 roku w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać drogi publiczne i ich usytuowanie, w szczególności §102 pkt. 9 tego rozporządzenia. W celu zapewnienia sprawnego odprowadzenia wody należy stosować pochylenie podłużne dna rowu nie mniejsze niż 0,5%; dopuszcza się pochylenie dna rowu nie mniejsze niż 0,2% na terenie płaskim oraz na terenie płaskim o gruntach przepuszczalnych i odcinkach wododziału - nie mniejsze niż 0,1%. Zwracamy się do Zamawiającego o doprowadzenie dokumentacji projektowej do zgodności z obowiązującymi przepisami prawa oraz warunkami technicznymi lub udostępnienie uzyskanych odstępstw od warunków technicznych.
Odpowiedź 5:
Załączona dokumentacja projektowa zawiera rozwiązania umożliwiające odprowadzenie wód zgodnie z  obowiązującymi przepisami prawa.
Zamawiający jednocześnie wyjaśnia, iż przedmiotowa dokumentacja projektowa objęta jest nadzorem autorskim, wobec czego w przypadku wystąpienia wszelkich wątpliwości w trakcie realizacji zadania, będą one usuwane w przypadku uznania uzasadnienia celowości takiej zmiany.
Ofertę na wykonanie robót objętych zamówieniem należy opracować na podstawie materiałów przetargowych zamieszczonych na stronie Zamawiającego oraz wydanej decyzji ZRID.  
Zgodnie z art. 28 ust. 1 Prawa budowlanego, roboty budowlane można rozpocząć jedynie na podstawie decyzji o pozwoleniu na budowę, czyli na podstawie Decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej Nr 12/2016 znak: WI-I.7820.4.6.2016.AS z dnia 02.09.2016r. oraz na podstawie zatwierdzonego Projektu Budowlanego.

Pytanie 6:
Pytanie do odpowiedzi 6, Zestaw VII
W nawiązaniu do odpowiedzi na pytanie nr 6 (zestaw VII) informujemy, iż rowy chłonno- odparowujące zostały zaprojektowane niezgodnie z przepisami prawa - „Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 2 marca 1999 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać drogi publiczne i ich usytuowanie", a  w szczególności	 § 108 tego rozporządzenia regulującego kwestie odprowadzenia wód z urządzeń odwadniających. Zwracamy się do Zamawiającego o doprowadzenie dokumentacji projektowej do zgodności z obowiązującymi przepisami prawa oraz warunkami technicznymi lub udostępnienie uzyskanych odstępstw od warunków technicznych.
Odpowiedź 6:
Załączona dokumentacja projektowa (w tym rowy chłonno – odparowujące) obejmuje rozwiązania zapewniające odprowadzenie wód zgodnie z  obowiązującymi przepisami prawa. Zamawiający jednocześnie wyjaśnia, iż przedmiotowa dokumentacja projektowa objęta jest nadzorem autorskim, wobec czego w przypadku wystąpienia wszelkich wątpliwości w trakcie realizacji zadania, będą one usuwane w przypadku uznania ich zasadności.
Ofertę na wykonanie robót objętych zamówieniem należy opracować na podstawie materiałów przetargowych zamieszczonych na stronie Zamawiającego oraz wydanej decyzji ZRID.  
Zgodnie z art. 28 ust. 1 Prawa budowlanego, roboty budowlane można rozpocząć jedynie na podstawie decyzji o pozwoleniu na budowę, czyli na podstawie Decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej Nr 12/2016 znak: WI-I.7820.4.6.2016.AS z dnia 02.09.2016r. oraz na podstawie zatwierdzonego Projektu Budowlanego.

Pytanie 7:
Pytanie do odpowiedzi 7, Zestaw VII
W nawiązaniu do odpowiedzi na pytanie nr 7 (zestaw VII) informujemy, iż zbiorniki chłonno- odparowujące zostały zaprojektowane niezgodnie z przepisami prawa - „Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 2 marca 1999 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać drogi publiczne i ich usytuowanie", a w szczególności	 § 108 tego rozporządzenia regulującego kwestie odprowadzenia wód z urządzeń odwadniających. Zwracamy się do Zamawiającego o doprowadzenie dokumentacji projektowej do zgodności z obowiązującymi przepisami prawa oraz warunkami technicznymi lub udostępnienie uzyskanych odstępstw od warunków technicznych.

Odpowiedź 7:
Załączona dokumentacja projektowa (w tym zbiorniki chłonno – odparowujące) obejmuje rozwiązania zapewniające odprowadzenie wód zgodnie z  obowiązującymi przepisami prawa. Zamawiający jednocześnie wyjaśnia, iż przedmiotowa dokumentacja projektowa objęta jest nadzorem autorskim, wobec czego w przypadku wystąpienia wszelkich wątpliwości w trakcie realizacji zadania, będą one usuwane w przypadku stwierdzenia ich uzasadnienia.
Ofertę na wykonanie robót objętych zamówieniem należy opracować na podstawie materiałów przetargowych zamieszczonych na stronie Zamawiającego oraz wydanej decyzji ZRID.  
Zgodnie z art. 28 ust. 1 Prawa budowlanego, roboty budowlane można rozpocząć jedynie na podstawie decyzji o pozwoleniu na budowę, czyli na podstawie Decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej Nr 12/2016 znak: WI-I.7820.4.6.2016.AS z dnia 02.09.2016r. oraz na podstawie zatwierdzonego Projektu Budowlanego.

Pytanie 8:
Pytanie do odpowiedzi 8, Zestaw VII
W nawiązaniu do odpowiedzi na pytanie nr 8 (zestaw VII) informujemy, iż zgodnie z umieszczoną korektą rozwiązań projektowych (niweleta i przekroje poprzeczne) na odcinkach:
· od km 15+450,00 do km 16+589,00,
· od km 23+ 540,00 do km 23+888,00,
· od km 24+453,50 do km 25 + 200,00,
· od km 27 + 523,50 do km 27+796,50.
Projektant dokonał zmiany niwelety drogi, pozostawiając rowy przydrożne na rzędnych, na których występuje zwierciadło wody gruntowej. Rozwiązanie to uniemożliwi wykonanie w/w rowów zgodnie z założeniami dokumentacji projektowej. Zwracamy się do Zamawiającego o zmianę dokumentacji projektowej na w/w odcinkach.
Odpowiedź 8:
Projektant w ramach nadzoru autorskiego dokonał korekty rozwiązań projektowych tj. PZT, niwelety
i przekroje poprzeczne na odcinkach:
•	od km 15+450,00 do km 16+589,00,
•	od km 23+540,00 do km 23+888,00,
•	od km 24+453,50 do km 25+200,00,
•      od km 27+523,50 do km 27+796,50.
Zmiana do projektu budowlanego z dnia 12.12.2017r. - znajduje się w dokumentacji projektowej.
Ofertę na wykonanie robót objętych zamówieniem należy opracować na podstawie materiałów przetargowych zamieszczonych na stronie Zamawiającego oraz wydanej decyzji ZRID a także zmian nieistotnych wprowadzonych przez projektanta. 

Pytanie 9:
Pytanie do odpowiedzi 9, Zestaw VII
W nawiązaniu do odpowiedzi na pytanie nr 9 (zestaw VII) informujemy, iż rzędne przepustów na rowach przydrożnych nie są spójne z profilami tych rowów. Powyższe skutkuje brakiem możliwości skutecznego odwodnienia zgodnie z załączoną do SIWZ dokumentacją projektową. Zwracamy się o przekazanie poprawnych rozwiązań projektowych.

Odpowiedź 9:
Dokumentacja projektowa zawiera profile podłużne z naniesionymi profilami rowów przydrożnych.
Ofertę na wykonanie robót objętych zamówieniem należy opracować na podstawie materiałów przetargowych zamieszczonych na stronie Zamawiającego oraz wydanej decyzji ZRID a także zmian nieistotnych wprowadzonych przez projektanta. 
Dokumentacja zawiera profile podłużne z naniesionymi profilami rowów. Zamawiający nie przewiduje zamieszczenia odrębnych profili przepustów.  
Zgodnie z art. 28 ust. 1 Prawa budowlanego, roboty budowlane można rozpocząć jedynie na podstawie decyzji o pozwoleniu na budowę, czyli na podstawie Decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej Nr 12/2016 znak: WI-I.7820.4.6.2016.AS z dnia 02.09.2016r. oraz na podstawie zatwierdzonego Projektu Budowlanego.

Pytanie 10:
Pytanie do odpowiedzi 10, Zestaw VII
W nawiązaniu do odpowiedzi na pytanie nr 10 (zestaw VII) informujemy, iż zgodnie z zapisami SST D.06.02.01 5.3.3. Zasypywanie przewodu rurowego
· przepusty pod zjazdami powinny posiadać nadsypkę o grubości min. 35 cm, przy czym grubość nadsypki należy liczyć od wierzchu rury przepustu do poziomu nawierzchni na zjeździe
· z powyższego wynika, iż będą występować przepusty, gdzie nad rurą przepustu nie będzie realizowana pełna konstrukcja nawierzchni zjazdu przewidziana w projekcie
Zgodnie z Prawem zamówień publicznych art. 140 ust. 1 obowiązkiem zamawiającego jest tak opisać przedmiot zamówienia, aby wykonawca nie miał wątpliwości do zakresu umownego zobowiązania i mógł zrealizować przedmiot zamówienia zgodnie ze złożoną ofertą. W związku z powyższym zwracamy się do Zamawiającego o przekazanie przekrojów poprzecznych wykonania nadyspki wraz z konstrukcją nawierzchni zjazdów w miejscach, gdzie nad rurą przepustu nie będzie realizowana pełna konstrukcja nawierzchni zjazdu przewidziana w projekcie.
Odpowiedź 10:
Zamawiający informuje, iż roboty budowlane należy prowadzić zgodnie z załączoną SST D.06.02.01.
Ofertę na wykonanie robót objętych zamówieniem należy opracować na podstawie materiałów przetargowych zamieszczonych na stronie Zamawiającego.  Zamawiający nie przewiduje zamieszczenia odrębnych profili podłużnych zjazdów. Realizacja przepustów pod zjazdami a następnie konstrukcji nawierzchni zjazdów powinna być realizowana w oparciu o materiały przetargowe zamieszczone na stronie Zamawiającego oraz wydanej decyzji ZRID a także zmian nieistotnych wprowadzonych przez projektanta. 
 
Pytanie 11:
Pytanie do odpowiedzi 11, Zestaw VII
W nawiązaniu do odpowiedzi na pytanie nr 11 (zestaw VII) informujemy, iż zgodnie z ustawą o drogach publicznych art. 39 ust. 1 „Zabrania się dokonywania w pasie drogowym czynności, które mogłyby powodować niszczenie lub uszkodzenie drogi i jej urządzeń albo zmniejszenie jej trwałości oraz zagrażać bezpieczeństwu ruchu drogowego. W szczególności pkt 9 w/w przepisu zabrania odprowadzania wody i ścieków z urządzeń melioracyjnych, gospodarskich lub zakładowych do rowów przydrożnych lub na jezdnię drogi;
Zwracamy się do Zamawiającego o uzupełnienie dokumentacji projektowej o pozwolenie wodnoprawne umożliwiające wprowadzenie wód z rowów melioracyjnych do rowów przydrożnych.
Odpowiedź 11:
Zgodnie z załączoną dokumentacją projektową przyjęte rozwiązania projektowe dotyczące rowów melioracyjnych i rowów drogowych posiadają uzgodnienia, decyzje etc. z właściwymi organami. Wszystkie rozwiązania niezbędne do prawidłowego wykonania Inwestycji znajdują się w dokumentacji projektowej zatwierdzonej decyzją ZRID.
Zgodnie z art. 28 ust. 1 Prawa budowlanego, roboty budowlane można rozpocząć jedynie na podstawie decyzji o pozwoleniu na budowę, czyli na podstawie Decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej Nr 12/2016 znak: WI-I.7820.4.6.2016.AS z dnia 02.09.2016r. oraz na podstawie zatwierdzonego Projektu Budowlanego.
Ofertę na wykonanie robót objętych zamówieniem należy opracować na podstawie materiałów przetargowych zamieszczonych na stronie Zamawiającego. 

Pytanie 12:
Pytanie do odpowiedzi 12, Zestaw VII
W nawiązaniu do odpowiedzi na pytanie nr 12 (zestaw VII) zwracamy się o uzupełnienie dokumentacji projektowej o wszystkie decyzje wodnoprawne z właściwymi organami umożliwiające zrzut wód z korpusu nowoprojektowanej drogi do odbiorników na całej inwestycji. Poprzedni wykonawca zamówienia informuje, iż Pozwolenie Wodnoprawne Starosty Sokolskiego nr OŚ.6341.43.2015 z dnia 14.12.2015 r., OŚA-1.6341.13.2015 z dnia 26.04.2016r., OŚ.6341.43.2015 z dnia 06.06.2016r. oraz OŚ.6341.43.2015 z dnia 27.12.2017r. wskazują odprowadzenie wód opadowych i roztopowych do ziemi tylko i wyłącznie poprzez rowy melioracyjne R-77 i R-75.
Z uwagi na powyższe zwracamy się o udostępnienie wszystkich operatów wodnoprawnych (zarówno w części pisemno-obliczeniowej jak również w części graficznej) będących podstawą do uzyskania w/w decyzji administracyjnych dot. przedmiotowej inwestycji.
Odpowiedź 12:
Wszystkie rozwiązania i decyzje administracyjne niezbędne do prawidłowego wykonania Inwestycji znajdują się w dokumentacji projektowej zatwierdzonej decyzją ZRID.
Zgodnie z art. 28 ust. 1 Prawa budowlanego, roboty budowlane można rozpocząć jedynie na podstawie decyzji o pozwoleniu na budowę, czyli na podstawie Decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej Nr 12/2016 znak: WI-I.7820.4.6.2016.AS z dnia 02.09.2016r. oraz na podstawie zatwierdzonego Projektu Budowlanego.
Ofertę na wykonanie robót objętych zamówieniem należy opracować na podstawie materiałów przetargowych zamieszczonych na stronie Zamawiającego.

Pytanie 13:
Pytanie do odpowiedzi 13, Zestaw VII
W nawiązaniu do odpowiedzi na pytanie nr 13 (zestaw VII) Wykonawca informuje, iż udrożnienie rowów melioracyjnych w ilości wskazanej przez Zamawiającego wykracza poza zakres ZRID. W związku z powyższym czy w ramach nadzoru autorskiego zostanie uzyskany zamienny ZRID umożliwiający czasowe zajęcie działek z wykazu w celu udrożnienia (oczyszczeni) rowów melioracyjnych. Zgodnie z Art. 29 ust 1 pzp „Przedmiot zamówienia opisuje się w sposób jednoznaczny i wyczerpujący, za pomocą dostatecznie dokładnych i zrozumiałych określeń, uwzględniając wszystkie wymagania i okoliczności mogące mieć wpływ na sporządzenie oferty."

Odpowiedź 13:
Projektant w ramach nadzoru autorskiego dokonał uzupełnienia rozwiązań projektowych o ,,Tabelę rowów przeznaczonych do oczyszczenia”, która w dokumentacji przetargowej dostępna jest w folderze: ,,Materiały pomocnicze i tabele”, pod folder: ,,Rowy do oczyszczenia”. 
Ofertę na wykonanie robót objętych zamówieniem należy opracować na podstawie materiałów przetargowych zamieszczonych na stronie Zamawiającego. Zamawiający załączył zestawienie rowów przewidzianych do oczyszczenia z podaniem lokalizacji rowów oraz długości rowów przewidzianej do oczyszczenia. Do materiałów przetargowych załączono również plan sytuacyjny pokazujący lokalizację rowów przewidzianych do oczyszczenia. 
Zgodnie z zapisami SIWZ pkt. III, ppkt. 6, pppkt. 9 b) do obowiązków Wykonawcy na etapie organizacji i zabezpieczenia robót jest poniesienie kosztów związanych z tymczasowym zajęciem terenu dla wykonania regulacji rowów i cieków wodnych celem odwodnienia korpusu drogowego przedmiotowej inwestycji.

Pytanie 14:
Pytanie do odpowiedzi 15, Zestaw VII
Czy w związku z odpowiedzią 15 Zamawiający potwierdza, iż w przypadku uszkodzeń konstrukcji nawierzchni w trakcie eksploatacji, spowodowanymi błędnymi rozwiązaniami projektowymi Zamawiający przejmie gwarancję za wadliwą dokumentację w ww. lokalizacjach oraz w całości pokryje koszty związane z ewentualnymi pracami naprawczymi?
Odpowiedź 14:
Projektant potwierdza prawidłowość zaprojektowanych powyższych rozwiązań.

Pytanie 15:
Pytanie do odpowiedzi 32, Zestaw VII
W nawiązaniu do odpowiedzi na pytanie nr 32 (zestaw VII) Wykonawca ponownie prosi o wyjaśnienie, czy Zamawiający przewiduje odpowiedzialność (za działania i zaniechania) na zasadzie winy czy ryzyka. Czy odpowiedź Zamawiającego oznacza modyfikację zakresu odpowiedzialności o której mowa w art. 473 k.c.? Jeżeli tak to w jakim zakresie?
Odpowiedź 15:
Wykonawca robót bezwzględnie i bezwarunkowo zobowiązuje się do pokrycia wszelkich szkód, zarówno na skutek działań, jak i zaniechań w związku lub/i przy okazji wykonywania zamówienia na zasadach wynikających z przepisów kodeksu cywilnego.

Pytanie 16:
Pytanie do odpowiedzi 36, Zestaw VII
Czy Zamawiającemu - na bazie jego wiedzy historycznej, dotychczasowego doświadczenia i dostępnych Zamawiającemu źródeł są znane inne ewentualne miejsca znalezisk inne niż wskazane w opinii Konserwatora? Ewentualnie wnosimy o potwierdzenie, że Zamawiającemu nie są znane żadne inne miejsca znalezisk. Wnosimy o doprecyzowanie i wyjaśnienie sformułowania „wszelkie możliwe dostępne informacje źródłowe”
Podkreślamy, że odwoływanie się przez Zamawiającego do niesprecyzowanych pojęć jak „dostępne informacje źródłowe” świadczy o wadliwości opisu przedmiotu zamówienia w świetle art. 29 ust. 1 Pzp. „Jednoznaczność” (oraz wymóg posłużenia się dokładnymi i zrozumiałymi określeniami) sprowadza się do nadania opisowi przedmiotu zamówienia treści, która wyklucza swobodę w jej odbiorze, tj. ma tylko jedno znaczenie - jest jednakowo rozumiana przez wszystkich odbiorców, którzy bez żadnych wątpliwości są w stanie zidentyfikować z jakich elementów składa się zamówienie, co będzie konieczne do jego realizacji oraz mogą skalkulować cenę (J. E. Nowicki. A. Bazan, Prawo zamówień publicznych, Komentarz, LEX, Warszawa 2014). Nie można mówić jednoznaczności” opisu przedmiotu zamówienia w sytuacji, w której Zamawiający posługuje się odniesieniem do niedookreślonych „informacji źródłowych”. Należy zwrócić uwagę, że również odwołanie się do wiedzy wykonawców stanowi o wadliwości opisu przedmiotu zamówienia. Każdy z wykonawców posiada bowiem inną, kształtowaną chociażby poprzez realizację inwestycji w obszarze niniejszego zamówienia, wiedzę. Pozostawienie dokumentacji przetargowej w proponowanym kształcie skutkować może tym, że Zamawiający otrzyma oferty, którym odmówić należy przymiotu porównywalności (wykonawcy będą bowiem bazować na różnych informacjach i doświadczeniach). Takie sformułowanie opisu przedmiotu zamówienia uznać należy za niedopuszczalne w kontekście reguł dokonywania opisu przedmiotu zamówienia.
Odpowiedź 16:
Potencjalny Wykonawca winien wykonać wszelkie czynności, celem rzetelnego sporządzenia oferty. Zamawiający podtrzymuje swoje stanowisko do odpowiedzi 36, Zestaw VII, udzielonej dnia 20.07.2018r.


Zestaw II:
Pytanie 1:
Prosimy o uzupełnienie trzech protokołów odbioru częściowego robót o załączniki, z których będzie wynikał szczegółowy zakres wykonanych i odebranych robót . W przekazanych protokołach widnieje jedynie wartość wykonanych robót oraz krótka charakterystyka odebranych robót, co w przypadku oferenta nie ma żadnego znaczenia. Na tej podstawie nie można określić ilości faktycznie wykonanych robót.
Odpowiedź 1:
Zamawiający załącza zestawienie ostatnich warstw z wykonanych robót drogowych przez poprzedniego Wykonawcę.

Pytanie 2:
Prosimy o potwierdzenie , że roboty budowlane odebrane i ujęte w protokółach odbioru robót z dnia 16.05.17 r, 16.08.17 r i 16.02.18 r. zostały wykonane zgodnie z dokumentacją i ST . Jeżeli nie , to kto w takim przypadku ponosi dodatkowe koszty ewentualnej naprawy i doprowadzenia danego asortymentu do zgodności z projektem . Jeżeli to oferent ma przewidzieć w cenie ofertowej koszty ewentualnych napraw robót po poprzednim wykonawcy , to prosimy o przekazanie materiałów umożliwiających weryfikację wykonanych robót i stwierdzenie zakresu napraw po poprzednim wykonawcy . W związku z tym , prosimy o przekazanie wyników badań laboratoryjnych oraz wyrażenie zgody na dokonanie odwiertów warstw konstrukcyjnych .
Odpowiedź 2:
Zamawiający potwierdza, że roboty budowalne odebrane i ujęte w protokołach odbioru robót z dnia 16.05.17 r, 16.08.17 r i 16.02.18 r. zostały wykonane zgodnie z dokumentacją i ST. 
Zamawiający załącza zestawienie ostatnich warstw z wykonanych robót drogowych przez poprzedniego Wykonawcę.
Ponadto Zamawiający wskazuje, że projekt umowy stanowiący załącznik do SIWZ został zmodyfikowany w zakresie dopuszczalnych zmian umowy oraz robót dodatkowych.

Pytanie 3:
Prosimy o zamieszczenie całej dokumentacji technicznej z badań podłoża gruntowego . Zamieszczona została tylko strona tytułowa .
Odpowiedź 3:
Zamawiający załączył skan pierwszej strony opatrzonej podpisem i pieczęcią osoby opracowującej Dokumentację z badań podłoża gruntowego dla przedmiotowego zadania jako odpowiedź na pytanie 1
z zestawu 7 dotyczące podania kategorii uprawnień geologa, sporządzającego tą dokumentację. 
Cała dokumentacja techniczna z badań podłoża gruntowego jest zamieszczona na stronie internetowej:
http://bip.pzdw.wrotapodlasia.pl/zamowieniapubliczne/nieograniczony/ogloszenie-o-zamowieniu-nr-2018s-089-199140-z-dnia-09052018-r-budowa-i-rozbudowa-drogi-wojewodzkiej-nr-673-wraz-z-drogowymi-obiektami-inzynierskimi-i-niezbedna-infrastruktura-techniczna-na-odcinku-dabrowa-bialostocka--sokolka-wraz-z-obejsci.html, w zakładce: SIWZ-Dokumentacja, w pod zakładce: Geologia 09.05.

Pytanie 4:
Czy w przekazanej inwentaryzacji wykonanych robót przez poprzedniego wykonawcę uwzględnione zostały roboty wykonane w pikietażu : km 11+590-11+740, km 12+610-12+770, km 13+420-14+075, km 13+500-13+960, km 18+440-18+665, km 19+160-19+600, km 20+200-20+440, km 21+930-22+060, km 22+330-22+440, km 29+155-29+560, km 30+550-30+867, km 32+900-33+600, km 34+120-34+340, km 34+440-34+600, km 37+500-37+570, km 37+700-38+130 , które zgodnie z odpowiedziami na pytania przeznaczone są do rozbiórki ?
Odpowiedź 4:
Zamawiający załącza zestawienie ostatnich warstw z wykonanych robót drogowych przez poprzedniego Wykonawcę.
Status robót wykonanych w podanych wyżej pikietażach ujęto w załączonym zestawieniu tabelarycznym.


Zestaw III:
Pytanie 1:
Zgodnie z inwentaryzacją wykonanych robót poprzedni wykonawca wykonał 140 505 m3 wykopów z transportem na odkład .Czy grunt z tych wykopów został w całości wywieziony z terenu budowy zgodnie z ST ?
Odpowiedź 1:
Nie można potwierdzić, że grunt wykopów, z transportem na odkład został w całości wywieziony z terenu budowy. Do Nadzoru Inwestorskiego dotąd nie wpłynęły dokumenty od Wykonawcy potwierdzające utylizację powyższych materiałów zgodnie z Ustawą o odpadach. W związku z powyższym część wniosków Wykonawcy o zatwierdzenie robót wykopowych nie zostało przez Nadzór zatwierdzonych.
Ponadto, należy stwierdzić wprost, że część urobku pozostaje ciągle na terenie budowy, np. w miejscu dotychczasowego zaplecza budowy w msc. Sokolany.

Pytanie 2:
Prosimy o potwierdzenie , że poprzedni wykonawca wykonał wszystkie wymiany gruntu przewidziane w dokumentacji technicznej . Jeżeli nie , to prosimy o podanie odcinków dla których ta wymiana nie została wykonana .
Odpowiedź 2:
Zamawiający załącza zestawienie ostatnich warstw z wykonanych robót drogowych przez poprzedniego Wykonawcę.
W zestawieniu tym ujęto lokalizacje oraz status robót realizowanych na przedmiotowym zadaniu związanych z wymianą gruntów. Poniższe odcinki dotyczą drogi głównej DW 673. Wymiany gruntów w ciągach innych dróg: wojewódzki lub powiatowych w ramach tego zadania nie były realizowane.

Pytanie 3:
Poprzedni wykonawca wykonał 204 749 m3 nasypów z gruntu pozyskanego z dokopu czyli o ponad 40 000 m3 więcej niż to było przewidziane w kosztorysie ofertowym Zamawiającego. Prosimy o wyjaśnienie powodu tej różnicy - czy jest to spowodowane większym zakresem wymian gruntu , czy nie przydatnością gruntów z wykopów do wbudowania w nasyp .
Odpowiedź 3:
Różnica w ilości wykonania nasypów z gruntu pozyskanego z dokopu, pomiędzy założeniami dokumentacji projektowej a ilościami wykonanymi i zatwierdzonymi przez Nadzór Inwestorski wynika zarówno zwiększeniem zakresu wymian gruntu, jak również większą ilością gruntów pozyskanych z wykopów i nieprzydatnych do wbudowania w nasyp.


[bookmark: _GoBack]Zestaw IV:
Pytanie 1:
Zgodnie z odpowiedzią z dnia 20.08 - na pyt.3 strona 7 - należy rozebrać odcinki m.in, 13+420 - 14+075 i 13+500 - 13+960. Prosimy o wyjaśnienie gdyż odcinek 13+500 - 13+960 zawiera się w odcinku 13+420 - 14+075.
Odpowiedź 1:
Na odcinku drogi DW 673, od km 13+420 do km 14+075 wykonano konstrukcję drogi wskazana poniżej, która nie występuje w dokumentacji projektowej:
· Ulepszone podłoże z kruszywa stabilizowanego cementem gr. 15 cm RM 1,5 Mpa, w lokalizacji 13+420 do km 14+075, zgłoszone wnioskiem odbiorowym nr 544/Z/673.18/01/2018 z rewizją.
· Podbudowa z kruszywa łamanego, stabilizowanego mechanicznie, warstwa gr. 22 cm, w tożsamej lokalizacji, zgłoszone trzema wnioskami odbiorowymi (599/Z/673.18/01/2018, 541/Z/673.18/01/2018, 603/Z/673.18/01/2018 z rewizjami) w lokalizacjach: 13+420 do 13+500, 13+500 do 13+960 oraz 13+960 do 14+075.
Obie warstwy konstrukcyjne drogi DW 673, na odcinku od km 13+420 do km 14+075 wykonano niezgodnie z projektem.
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